
W dniu 2 listopada 2022 r. w Dz. U. pod poz. 2236 została opublikowana ustawa
z dnia 27 października 2022 r. o zakupie preferencyjnym paliwa stałego dla
gospodarstw domowych. Ustawa ta weszła w życie z dniem następującym po dniu
ogłoszenia, tj. 3 listopada 2022 r.

Przedmiotowa ustawa w art. 26 wprowadza zmiany w ustawie z dnia 5 sierpnia
2022 r. o dodatku węglowym (Dz. U. poz. 1692 i 1967).

W myśl uchwalonych przepisów, gdy pod jednym adresem miejsca zamieszkania
zamieszkuje więcej niż jedno gospodarstwo domowe i w terminie do dnia 30
listopada 2022 r. nie jest możliwe ustalenie odrębnego adresu miejsca
zamieszkania dla poszczególnych gospodarstw domowych
zamieszkujących pod tym adresem w odrębnych lokalach, nie stosuje się
regulacji, zgodnie z którą „jeden dodatek węglowy przysługuje na jeden adres
zamieszkania” do gospodarstwa domowego, którego źródłem ogrzewania jest
oddzielne lub współdzielone źródło ciepła.

Należy mieć jednak na uwadze, że w tym przypadku możliwość przyznania dodatku
węglowego należy rozpatrywać w sytuacji, jeżeli podjęte zostały kroki formalne,
prowadzące do nadania odrębnego adresu miejsca zamieszkania.

W powołanym przypadku, gospodarstwu domowemu, które zajmuje lokal, dla
którego nie było możliwe ustalenie odrębnego adresu, wójt przyznaje dodatek
węglowy w drodze decyzji administracyjnej, jeżeli w wyniku przeprowadzenia
wywiadu środowiskowego ustalił zamieszkiwanie pod jednym adresem
w odrębnych lokalach kilku gospodarstw domowych oraz wykorzystywanie
przez te gospodarstwa oddzielnego lub współdzielonego źródła ogrzewania.
Następnie wójt dokonuje wpisu źródła ciepła do centralnej ewidencji emisyjności
budynków, jeżeli źródło nie było wcześniej zgłoszone do tej ewidencji,
bez konieczności składania odpowiedniej deklaracji.

W przypadku gdy w w/w lokalu, zamieszkuje więcej niż jedno gospodarstwo
domowe, jeden dodatek węglowy przysługuje dla wszystkich gospodarstw
domowych zamieszkujących w tym lokalu.

Należy jednocześnie pamiętać, że nie można przyznać kilku dodatków węglowych
dla wielu gospodarstw domowych mieszkających w jednym lokalu mieszkalnym.
Tu warto wskazać, że dodatek ma służyć wsparciu rodzin – oddzielnych
gospodarstw, które samodzielnie zaspokajają swoje potrzeby. O takiej
samodzielności nie może być mowy w przypadku współistnienia w jednym lokalu
wielu (czasami sztucznie podzielonych) gospodarstw domowych.

Wskazana ustawa przewiduje także, iż w przypadku posiadania informacji
wskazujących, że osoba, która nie złożyła wniosku o wypłatę dodatku węglowego,
spełnia warunki jego przyznania wynikające
z ustawy o dodatku węglowym, wójt może przeprowadzić wywiad środowiskowy
w celu ustalenia prawa do tego dodatku. W takim przypadku wójt przyznaje dodatek
w drodze decyzji administracyjnej z urzędu, bez konieczności składania wniosku



oraz bez składania odpowiedniej deklaracji dokonuje wpisu źródła ciepła
do centralnej ewidencji emisyjności budynków, jeżeli źródło nie było wcześniej
zgłoszone do tej ewidencji.

Dodatek węglowy przysługuje również osobie w gospodarstwie domowym,
jeżeli główne źródło ogrzewania gospodarstwa domowego, którym jest
kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon
kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo
stałe, zasilane paliwami stałymi, nie zostało zgłoszone lub wpisane
do centralnej ewidencji emisyjności budynków do dnia 11 sierpnia 2022 r.,
a w wyniku przeprowadzenia wywiadu środowiskowego ustalono, że źródłem
ogrzewania tego gospodarstwa jest źródło ogrzewania wskazane powyżej. Wpis
do centralnej ewidencji emisyjności budynków dokonywany jest przez wójta
z urzędu bez konieczności składania odpowiedniej deklaracji.

Należy podkreślić, iż do postępowań w sprawie wypłaty dodatku węglowego
wszczętych i nie zakończonych przed dniem wejścia w życie ustawy z dnia 27
października 2022 r. o zakupie preferencyjnym paliwa stałego dla gospodarstw
domowych, zastosowanie będą mieć już nowe regulacje.


